
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μεταφορά οργανικών θέσεων των μονίμων εκ-
παιδευτικών των μαθημάτων της γενικής δευτε-
ροβάθμιας εκπαίδευσης των Μουσουλμανικών 
Ιεροσπουδαστηρίων Θράκης (Μ.Ι.Θ.) του άρθρου 
4 του ν. 2621/1998 (Α’ 136).

2 Ωρολόγιο Πρόγραμμα μαθημάτων των Εκκλησι-
αστικών Γυμνασίων και Γενικών Εκκλησιαστικών 
Λυκείων.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 118160 (1)
Μεταφορά οργανικών θέσεων των μονίμων εκ-

παιδευτικών των μαθημάτων της γενικής δευτε-

ροβάθμιας εκπαίδευσης των Μουσουλμανικών 

Ιεροσπουδαστηρίων Θράκης (Μ.Ι.Θ.) του άρθρου 

4 του ν. 2621/1998 (Α’ 136).

  Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
Των παρ. 1, 2 και 3 του άρθρου 116 του ν. 4821/2021 

«Εκσυγχρονισμός του Ελληνικού Κτηματολογίου, νέες 
ψηφιακές υπηρεσίες και ενίσχυση της ψηφιακής διακυ-
βέρνησης και άλλες διατάξεις» (Α’ 13),

Β.
1) την υπό στοιχεία 29733/Ζ2/ΑΣ163/31-8-2006 κοινή 

απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών 
και Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων «Σύσταση ορ-
γανικών θέσεων εκπαιδευτικών στα Ιεροσπουδαστήρια» 
(Β’ 1271),

2) το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

3) το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121),

4) τις διατάξεις της υποπερ. δδ της περ. α και περ. θ 
της παρ. 5 του άρθρου 59 του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός 
Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

5) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133),

6) το υπό στοιχεία Φ.8.2/46/7421/1-09-2021 έγγραφο 
της Περιφερειακής Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας και Δευ-
τεροβάθμιας Εκπαίδευσης Ανατολικής Μακεδονίας-Θρά-
κης «Γνωστοποίηση υπηρεσιακών αναγκών»,

7) την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/594/111928/B1/10-09-2021 
εισήγηση του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143), όπως 
αντικαταστάθηκε με την παρ.  6 του άρθρου 10 του 
ν. 4337/2015 (Α’ 129), της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομι-
κών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευ-
μάτων, σύμφωνα με την οποία, από την παρούσα από-
φαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Τακτικού 
Προϋπολογισμού του Υ.ΠΑΙ.Θ, αποφασίζουμε:

Οι οργανικές θέσεις των μονίμων εκπαιδευτικών των 
μαθημάτων της γενικής δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης 
των Μουσουλμανικών Ιεροσπουδαστηρίων Θράκης 
(Μ.Ι.Θ.) του άρθρου 4 του ν. 2621/1998 (Α’ 136), οι οποί-
ες συστήθηκαν με την υπό στοιχεία 29733/Ζ2/ΑΣ163/
31-8-2006 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας 
και Οικονομικών και Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμά-
των, μεταφέρονται ανά Μ.Ι.Θ. στις Διευθύνσεις Εκπαίδευ-
σης Ροδόπης και Ξάνθης της Περιφερειακής Διεύθυνσης 
Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Ανα-
τολικής Μακεδονίας-Θράκης ως ακολούθως:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

25 Σεπτεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4438

58801



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58802 Τεύχος B’ 4438/25.09.2021

Α. ΜΟΥΣΟΥΛΜΑΝΙΚΟ ΙΕΡΟΣΠΟΥΔΑΣΤΗΡΙΟ ΚΟΜΟΤΗΝΗΣ

Α/Α ΚΛΑΔΟΣ/
ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ 
ΚΛΑΔΟΥ/ΕΙΚΟΤΗΤΑΣ

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΜΕΤΑΦΕΡΟΜΕΝΩΝ ΘΕΣΕΩΝ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ

1. ΠΕ 02 ΦΙΛΟΛΟΓΩΝ 6 (ΕΞΙ) ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ (ΔΔΕ) ΡΟΔΟΠΗΣ

2. ΠΕ 03 ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΩΝ 3 (ΤΡΕΙΣ) ΔΔΕ ΡΟΔΟΠΗΣ
3. ΠΕ 04.01 ΦΥΣΙΚΩΝ 2 (ΔΥΟ) ΔΔΕ ΡΟΔΟΠΗΣ

4. ΠΕ 06 ΑΓΓΛΙΚΗΣ ΓΛΩΣΣΑΣ 2 (ΔΥΟ) ΔΔΕ ΡΟΔΟΠΗΣ

5. ΠΕ 11 ΦΥΣΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ 1 (ΜΙΑ) ΔΔΕ ΡΟΔΟΠΗΣ

6. ΠΕ86 (ΠΕ019) ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 1 (ΜΙΑ) ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ (ΔΠΕ) ΡΟΔΟΠΗΣ

Β. ΜΟΥΣΟΥΛΜΑΝΙΚΟ ΙΕΡΟΣΠΟΥΔΑΣΤΗΡΙΟ ΞΑΝΘΗΣ

Α/Α ΚΛΑΔΟΣ/
ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ 
ΚΛΑΔΟΥ/ΕΙΚΟΤΗΤΑΣ

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΜΕΤΑΦΕΡΟΜΕΝΩΝ ΘΕΣΕΩΝ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ

1. ΠΕ 02 ΦΙΛΟΛΟΓΩΝ 4 (ΤΕΣΣΕΡΙΣ) ΔΔΕ ΞΑΝΘΗΣ

2. ΠΕ 03 ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΩΝ 1 (ΜΙΑ)  ΔΔΕ ΞΑΝΘΗΣ

3. ΠΕ 04.01 ΦΥΣΙΚΩΝ 2 (ΔΥΟ) ΔΔΕ ΞΑΝΘΗΣ

4. ΠΕ 06 ΑΓΓΛΙΚΗΣ ΓΛΩΣΣΑΣ 1 (ΜΙΑ) ΔΔΕ ΞΑΝΘΗΣ

5. ΠΕ 11 ΦΥΣΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ 1 (ΜΙΑ) ΔΔΕ ΞΑΝΘΗΣ

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 21 Σεπτεμβρίου 2021

Η Υπουργός
ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ

Ι

    Αριθμ. 118380/Θ2 (2)
Ωρολόγιο Πρόγραμμα μαθημάτων των Εκκλη-

σιαστικών Γυμνασίων και Γενικών Εκκλησιαστι-

κών Λυκείων. 

 Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 19 και 20 του ν. 3432/2006 «Δομή και 

λειτουργία της Εκκλησιαστικής Εκπαίδευσης» (Α΄ 14) και
άρθρων 243 και 245 του ν. 4823/2021 «Αναβάθμιση 

του σχολείου, ενδυνάμωση των εκπαιδευτικών και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 136),

β) του άρθρου 2 και της παρ. 2 του άρθρου 42 του 
ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκ-
κλησιαστικής Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις» (Α’ 193), 
όπως αντικαταστάθηκε με την περ. β της παρ. 9 του άρ-
θρου 100 του ν. 4610/2019 (Α’ 70).

2. Την υπό στοιχεία 108806/Θ2/24.08.2020 απόφαση της 
Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Αναμόρφωση 
των Ωρολογίων Προγραμμάτων των Εκκλησιαστικών Γυ-
μνασίων και Γενικών Εκκλησιαστικών Λυκείων» (Β’ 3625) .

3. Την υπό στοιχεία 94207/Δ2/29-7-2021 απόφαση της 
Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Ωρολόγιο 
Πρόγραμμα των μαθημάτων των Α’, Β’, Γ’ τάξεων του Ημε-
ρησίου Γυμνασίου» (Β’ 3791),

4. Την υπό στοιχεία 94196/Δ2/29-7-2021 απόφαση της 
Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Ωρολόγιο 
Πρόγραμμα των μαθημάτων των Α’, Β’ και Γ’ τάξεων του 
Γενικού Λυκείου» (Β’ 3791),

5. Tην ανάγκη αναμόρφωσης των Ωρολογίων Προ-
γραμμάτων των Εκκλησιαστικών Γυμνασίων και Γενικών 
Εκκλησιαστικών Λυκείων.

6. Την εισήγηση του Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολι-
τικής, όπως διατυπώθηκε με την υπ’ αρ. 44/02-09-2021 
πράξη του Δ.Σ. του και ανακοινοποιήθηκε στο ορθό (υπ’ 
αρ. 13768/02-09-2021) και την υπ’ αρ. 13950/08-09-2021 
Γνωμοδότησή του.

7. Τη γνώμη του Εποπτικού Συμβουλίου Δευτεροβάθ-
μιας Εκκλησιαστικής Εκπαίδευσης, όπως διατυπώθηκε 
στην 2η/10-09-2021 πράξη του.

8. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

9. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδι-
οτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

10. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

11. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού του Υπουργείου Παιδείας 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 58803Τεύχος B’ 4438/25.09.2021

και Θρησκευμάτων για τις δαπάνες που καλύπτονται από αυτόν, σύμφωνα με την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/610/115600/
Β1/16-09-2021 εισήγηση του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143), όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 6 του άρ-
θρου 10 του ν. 4337/2015 (Α’ 129), της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας και 
Θρησκευμάτων, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε τα Ωρολόγια Προγράμματα των Εκκλησιαστικών Γυμνασίων και των Γενικών Εκκλησιαστικών Λυ-
κείων ως εξής:

Ωρολόγιο Πρόγραμμα της Α’, Β’ και Γ’ Γυμνασίου των Εκκλησιαστικών Γυμνασίων

ΔΙΔΑΚΤΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ/ΜΑΘΗΜΑ
ΤΑΞΕΙΣ
Α Β Γ

Νεοελληνική Γλώσσα 
και Γραμματεία

Γλωσσική Διδασκαλία 3 2 2
Νεοελληνική Λογοτεχνία 2 2 2

Αρχαία Ελληνική Γλώσσα 
και Γραμματεία

Αρχαία Ελληνική Γλώσσα 2 2 2
Αρχαία Ελληνικά Κείμενα από μετάφραση 2 2 2

Μαθηματικά 4 4 4

Φυσικές Επιστήμες

Φυσική 1 2 2
Χημεία - 1 1
Βιολογία 1 1 1
Γεωλογία-Γεωγραφία 1 2 -

Οικιακή Οικονομία 1 - -
Ιστορία 2 2 2
Κοινωνική και Πολιτική Αγωγή - - 2
Θρησκευτικά 2 2 2
Αγγλικά 2 2 2
Γαλλικά/Γερμανικά/Ρωσικά/Αραβικά/Τουρκικά 2 2 2
Φυσική Αγωγή 2 2 2
Τεχνολογία 
και Πληροφορική

Τεχνολογία - - -
Πληροφορική 2 1 1

Εργαστήρια Δεξιοτήτων 1 1 1

Σύνολο ωρών 30 30 30

Μαθήματα 
Θρησκευτικής 
Εξειδίκευσης

Θέματα από την Αγία Γραφή 2 - -
Λειτουργική Ζωή της Εκκλησίας - 2 -
Εκκλησιαστική Ιστορία και Πατέρες και Θεολόγοι της Εκκλησίας - - 2
Βυζαντινή Μουσική 2 2 2
Εικονογραφία 2 2 2

Σύνολο ωρών Θρησκευτικής Εξειδίκευσης 6 6 6
ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ 36 36 36

Ωρολόγιο Πρόγραμμα Α’ Λυκείου των Γενικών Εκκλησιαστικών Λυκείων
Μαθήματα Γενικής Παιδείας Ώρες

Ελληνική Γλώσσα
1 Αρχαία Ελληνική Γλώσσα και Γραμματεία 4

Νεοελληνική Γλώσσα και Λογοτεχνία 4
Θρησκευτικά 2
Ιστορία 2

Μαθηματικά
Άλγεβρα 3
Γεωμετρία 1

Ξένη Γλώσσα (Αγγλικά ή Γαλλικά ή Γερμανικά) 2

Φυσικές Επιστήμες
Φυσική 2
Χημεία 2
Βιολογία 2

1. Ελληνική Γλώσσα: Ενιαίο μάθημα, με δύο διακριτά διδακτικά αντικείμενα-κλάδους: 
α) Αρχαία Ελληνική Γλώσσα και Γραμματεία
β) Νεοελληνική Γλώσσα και Λογοτεχνία



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58804 Τεύχος B’ 4438/25.09.2021

Φυσική Αγωγή 2
Πολιτική Παιδεία (Οικονομία, Πολιτικοί Θεσμοί και Αρχές Δικαίου και Κοινωνιολογία) 2
Εφαρμογές Πληροφορικής 1
Σύνολο ωρών 29

Μαθήματα Θρησκευτικής Εξειδίκευσης
Στοιχεία Λειτουργικής και Τελετουργικής 2
Βυζαντινή Μουσική 2
Εικονογραφία 2

Σύνολο ωρών Θρησκευτικής Εξειδίκευσης 6
Γενικό Σύνολο Προγράμματος 35

Ωρολόγιο Πρόγραμμα Β’ Λυκείου των Γενικών Εκκλησιαστικών Λυκείων
Μαθήματα Γενικής Παιδείας – Κοινού Προγράμματος Ώρες

Ελληνική Γλώσσα
1 Αρχαία Ελληνική Γλώσσα και Γραμματεία 2

Νεοελληνική Γλώσσα και Λογοτεχνία 4

Μαθηματικά
Άλγεβρα 3
Γεωμετρία 1

Φυσικές Επιστήμες
Φυσική 2
Χημεία 1
Βιολογία 2

Εισαγωγή στις Αρχές της Επιστήμης των Η/Υ 2
Ιστορία 2
Φιλοσοφία 1
Θρησκευτικά 2
Ξένη Γλώσσα (Αγγλικά ή Γαλλικά ή Γερμανικά) 1
Φυσική Αγωγή 1
Σύνολο ωρών Κοινού Προγράμματος 24

Μαθήματα Θρησκευτικής 
Εξειδίκευσης

Θέματα Δογματικής Θεολογίας 2
Βυζαντινή Μουσική 2
Εικονογραφία 2

Σύνολο ωρών Θρησκευτικής Εξειδίκευσης 6

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΟΜΑΔΩΝ ΠΡΟΣΑΝΑΤΟΛΙΣΜΟΥ
Ομάδα Προσανατολισμού Ανθρωπιστικών Σπουδών
Αρχαία Ελληνική Γλώσσα και Γραμματεία 3
Λατινικά 2
Γενικό Σύνολο Προγράμματος Ομάδας Προσανατολισμού 5
Ομάδα Προσανατολισμού Θετικών Σπουδών
Φυσική 2
Μαθηματικά 3
Γενικό Σύνολο Προγράμματος Ομάδας Προσανατολισμού 5
Γενικό Σύνολο Προγράμματος 35

Ωρολόγιο πρόγραμμα Γ’ Λυκείου των Γενικών Εκκλησιαστικών Λυκείων
Μαθήματα Γενικής Παιδείας Ώρες
Θρησκευτικά 1

Νεοελληνική Γλώσσα και Λογοτεχνία

6
(5 ώρες για το κυρίως μά-
θημα και 1 ώρα για επί-
λυση αποριών, ανακεφα-
λαίωση, κ.λπ.)

1. Ελληνική Γλώσσα: Ενιαίο μάθημα, με δύο διακριτά διδακτικά αντικείμενα-κλάδους: 
α) Αρχαία Ελληνική Γλώσσα και Γραμματεία
β) Νεοελληνική Γλώσσα και Λογοτεχνία



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 58805Τεύχος B’ 4438/25.09.2021

Μαθηματικά (το διδάσκονται οι μαθητές που επιλέγουν την Ομάδα Προσανατολισμού 
Θετικών Σπουδών και Σπουδών Υγείας και την Ομάδα Προσανατολισμού Σπουδών 
Οικονομίας και Πληροφορικής)

2

Ιστορία (το διδάσκονται οι μαθητές που επιλέγουν την Ομάδα Προσανατολισμού Αν-
θρωπιστικών Σπουδών) 2

Ξένη Γλώσσα (Αγγλικά ή Γαλλικά ή Γερμανικά) 1
Φυσική Αγωγή 1
Σύνολο ωρών μαθημάτων Γενικής Παιδείας 11

Μαθήματα Θρησκευτικής 
Εξειδίκευσης

Θέματα Χριστιανικής Ηθικής και Ποιμαντικής Θεολογίας 2
Βυζαντινή Μουσική 2
Εικονογραφία 2

Σύνολο ωρών Θρησκευτικής Εξειδίκευσης 6
Ομάδα Προσανατολισμού Ανθρωπιστικών Σπουδών
Αρχαία Ελληνική Γλώσσα και Γραμματεία 6
Ιστορία 6
Λατινικά 6
Γενικό Σύνολο Ομάδας Προσανατολισμού 18
Ομάδα Προσανατολισμού Θετικών Σπουδών και Σπουδών Υγείας
Μαθηματικά (για τους μαθητές που επιλέγουν το δεύτερο Επιστημονικό Πεδίο) ή
Βιολογία (για τους μαθητές που επιλέγουν το τρίτο Επιστημονικό Πεδίο) 6

Φυσική 6
Χημεία 6
Γενικό Σύνολο Ομάδας Προσανατολισμού 18
Ομάδα Προσανατολισμού Σπουδών Οικονομίας και Πληροφορικής
Μαθηματικά 6
Πληροφορική 6
Οικονομία 6
Γενικό Σύνολο Ομάδας Προσανατολισμού 18
ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 35

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από το σχολικό έτος 2021-2022.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 21 Σεπτεμβρίου 2021

Η Υπουργός
ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ   







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58808 Τεύχος B’ 4438/25.09.2021

*02044382509210008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2021-09-27T11:19:19+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




